È noto come la materia delle *cautiones iudiciales* sia presa in globale considerazione in alcuni passi giurisprudenziali che debbono essere letti parallelamente. Ne riporto anzitutto i testi: il primo, tratto dal settantesimo commentario all'editto di Ulpiano, è in realtà un insieme di quattro frammenti ulpiane, ed è stato conservato dai compilatori giustiniane al principio del titolo quinto del libro 46 del Digesto sotto la

⁵⁵³ L. CHIAZZESE, 'Jusiurandum in litem', cit., 48. *Contra*, tuttavia, v. A.M. GIOMARO, 'Cautiones iudiciales', cit., 51, secondo la quale non sarebbe condivisibile che «le *cautiones* stesse debbano intendersi come preordinate ad assicurare per l'avvenire l'esatto adempimento della *restitutio* e che quindi trovino luogo soltanto nelle azioni con clausola restitutoria».

⁵⁵⁴ A.M. GIOMARO, 'Cautiones iudiciales', cit., 273.

rubrica *De stipulationibus praetoriis*.

Ulp. 70 *ad ed.* D. 46.5.1.4: *Praetoriarum stipulationum tres videntur esse species, iudiciales cautionales communes. Iudiciales eas dicimus, quae propter iudicium interponuntur ut ratum fiat, ut iudicatum solvi et ex operis novi nuntiatione. Cautionales sunt autem, quae instar actionis habent et, ut sit nova actio, intercedunt, ut de legatis stipulationes et de tutela et ratam rem haberi et damni infecti. Communes sunt stipulationes, quae fiunt iudicio sistendi causa. Et sciendum est omnes stipulationes natura sui cautionales esse: hoc enim agitur in stipulationibus, ut quis cautior sit et securior interposita stipulatione.*

La paternità del secondo testo, viceversa è attribuibile al giurista Pomponio; esso è tratto dal ventiseiesimo libro *ad Sabinum*.

Pomp. 26 *ad Sab.* D. 45.1.5 pr.: *Stipulationum aliae iudiciales sunt, aliae praetoriae, aliae conventionales, aliae communes praetoriae et iudiciales. iudiciales sunt dumtaxat, quae a mero iudicis officio proficiscuntur, veluti de dolo cautio: praetoriae, quae a mero praetoris officio proficiscuntur, veluti damni infecti. Praetorias autem stipulationes sic audiri oportet, ut in his contineantur etiam aediliciae: nam et hae ab iurisdictione veniunt. conventionales sunt, quae ex conventionione reorum fiunt, quarum totidem genera sunt, quot paene dixerim rerum contrahendarum: nam et ob ipsam verborum obligationem fiunt et pendent ex negotio contracto. Communes sunt stipulationes veluti rem salvam fore pupilli: nam et praetor iubet rem salvam fore pupillo caveri et interdum iudex, si aliter expediri haec res non potest: item duplae stipulatio venit ab iudice aut ab aedilis edicto.*